福州大学关于做好2018年博士研究生复试录取工作的补充通知
各有关学院：

根据《福州大学招收攻读博士学位研究生复试录取办法（修订）》（福大研[2015]24号）、《福州大学博士研究生指导教师招收博士研究生数量管理规定》（福大研〔2018〕18号）和《福州大学关于做好2018年招收博士研究生复试录取工作的通知》（校研[2018]31号）的文件精神，现将部分复试阶段工作事项补充通知如下：

更改报考类别。

在不影响复试录取工作公平公正的前提下，复试前允许考生更改报考类别一次，具体流程如下：
如果考生申请将报考类别从定向培养转到非定向培养，申请流程为：考生本人提交个人申请，说明变更原因，并注明“本人知晓非定向类型研究生必须在规定时间内将人事档案作为学生档案转入福州大学，若无法转入档案将取消其录取资格，由此产生的一切后果本人自愿承担”。申请书上需要考生工作单位负责人签字同意并盖人事部门章，后再由报考导师签字同意，导师须注明“若该生档案无法作为学生档案转入学校，本导师明年自愿停招一年”。最后由学院招生领导小组研究决定，如批准则由招生领导小组组长签字同意并盖学院章后报研招办。

如果考生申请将报考类别从非定向培养转到定向培养，申请流程为：考生本人提交个人申请，说明变更原因，考生工作单位负责人签字同意并盖人事部门章，后再由报考导师签字同意，最后由学院招生领导小组研究决定，如批准则由招生领导小组组长签字同意并盖学院章后报研招办。
学院审核考生申请更改报考类别时，不能超过学院公布的复试比例。如果由于考生更改报考类别而导致复试比例不符合要求，则不予审批通过。学院应尽早对外公布报考类别更改的手续流程和申请截止时间。

二、更改报考导师。考生申请更改导师时，只能选择在同一个一级学科下具有当年度招生资格的导师，同时，转入导师应有足够的招生指标，以免因转入考生的因素，影响该导师原报考考生的录取。申请流程为：考生书面申请，两位导师均同意考生更改，并在考生申请书上签字同意后，学院招生领导小组组长签字同意并盖学院章后，报研招办审批。

三、人事档案问题。全日制非定向考生人事档案必须作为学生档案转入我校，学院一经确定拟录取此类考生，学院公示无异议后立即进行调档工作，人事档案须于6月9日前转入我校，或出具相关证明，否则取消拟录取资格。各学院于6月12日前以书面形式反馈非定向生档案转入情况，研招办将进行抽查。

非全日制定向考生须在被录取前与招生单位、用人单位签订定向就业协议书，其人事档案不转入学校。定向协议书须在6月12日前统一提交研招办。

福州大学研究生招生办公室

              2018年5月10日